¹⁹ Mikołaj z Dąbia, zob. nr 1 przyp. 20.

²⁰ Jan, z Czechła w woj. i pow. kaliskim, s. Budka, brat Sędziwoja z Czechła, notariusz publiczny (1398), kanonik poznański (1403–1444), przedstawiciel biskupa Wojciecha Jastrzębca w Rzymie i w Konstancji (1412–1419), kanonik gnieźnieński (1414–1432), krakowski (1418–1444), dziekan gnieźnieński (1426–1444), zm. między 14 V a 20 X 1444. Zob. *Wielkopolski Słownik Biograficzny*, red. A. Gąsiorowski, Warszawa–Poznań 1981, s. 283; M. Czyżak, *Kapituła katedralna*, s. 336 n.

na tarczy z herbem Jastrzębiec (**Lit.** P. Pokora, *Inwentarz pieczęci, w: Pieczęcie episkopatu Polski w monarchii pierwszych Jagiellonów, nieopublikowana rozprawa doktorska, Poznań 2004, nr 136*).

Or. 2. Płock, AD, perg. 130. Wym. 512 x 438 + 70 mm, dobry stan zachowania. Ozdobny inicjał sięga 26 wersu (z ogółem 66), inwokacja spisana jest pismem wydłużonym. Znak notarialny — indentyczny jak w or. 1. Po czterech pieczęciach pozostały jedynie pergaminowe paski.

Kop. 1. Płock, AD, perg. 136, widymat biskupa Jakuba z Kurdwanowa z daty: Płock, 6 lutego 1404.

Kop. 2. BCzart., Teki Naruszewicza, t. 10, nr 58, s. 237–246 — w odpisie widymatu biskupa Jakuba z Kurdwanowa z daty: Płock, 6 lutego 1404

Uw. Dokument wyrokiem sądu polubownego z 14 lutego 1438 r. uznano za nieważny (wyd. 1. KDMaz., nr 179, 2. ZDm.Pł., t. 1, nr 125 — wydanie częściowe).

Podstawą wydania jest oryginał 1.

In Christi^a nomine Amen. Hiis, que appetitus noxii vepribus, a quo eciam litigiorum processerant discidia ewlsis ad cultus divini ecclesiarumque conservacionem ac personarum ecclesiasticarum debitam quietem^b accomode regulata existunt, | ut pacis plantate fructum asserant et in cupiditatis effrenate discordiam processu temporis non resurgant expedit suffragiis subvenire oportunis. Inde est, quod nos Albertus, Dei gracia episcopus Poznaniensis superarbiter¹, | Daczbogius cantor², Olricus prepositus sancti Michaelis³ et Nicolaus de Balkow⁴ canonici ecclesie Plocensis, arbitri, arbitratores et amicabile compositores per et inter partes infrascriptas comuniter et concorditer | ac in solidum nominati et electi ad universorum et singulorum, quorum interest vel intererit noticiam deducimus per presentes, quod cum pridem virtute et iuxta vim et formam compromissi per magnificum et spectabilem principem dominum Iohannem seniore^c ducem Mazouie^d, suo, heredumque et successorum suorum, ac omnium et singulorum terrigenarum et nobilium ducatus et dominiorum ipsius domini Iohannis ducis in diocesi Plocensi consistencium necnon reverendum in Christo patrem et dominum, dominum Iacobum, episcopum Plocensem ex adverso, suo ecclesieque et capituli suorum, tocius quoque cleri ecclesie eiusdem, civitatisque et diocesis Plocen[sium] nominibus, in nos Albertum episcopum superarbitrum, Daczbogium, Olricum et Nicolaum una cum honorabili et generosis viris, domino^e Iohanne Wladimiri alias Rozani canonico dicte ecclesie Plocensis⁵ necnon Iunossio iudice Wyszegradiensi⁶ et Nicolao Skuza subcamerario Cechonouiensi⁷ arbitros, arbitratores et amicabile compositores, sic ut prefertur, solempniter et comuniter nominatos et electos facti penisque adiectis et approbatis, necnon stipulacionibus pactis et renunciacionibus vallati et roborati et in formam publicam redacti ac per nos superarbitrum et arbitros ac arbitratores nominatos assumpti de et super omnibus et singulis causis, litibus, questionibus, controversiis et displicenciarum materiis, que inter ipsos dominum Iacobum, ecclesiam, capitulum atque clerum Plocenses ab una et Iohannem ducem, suosque terrigenas et nobiles supradictos de et pro ac super decimis manipularibus decimacionibusque ex agris et post araturas rusticorum necnon oppressionibus et occupacionibus hominum et bonorum ecclesia-

^a W całym tekście słowo *Christus* i jego formy deklinacyjne oddawne są w postaci chrystogramu xp wraz z odpowiednimi końcówkami.

^b Or. 2 błędnie — quietam.

^c Or. 1 za każdym razem — senior, or. 2 — Senior.

^d Or. 2 — Mazowie.

^e Or. 2 — dominis.

^f Or. 2 — Cechonouiensi.

¹ Wojciech Jastrzębiec, zob. nr 1, przyp. 9.

² Dadźbóg ze Szczawina, zob. nr 1, przyp. 3.

³ Ulryk z Kępy, zob. nr 1, przyp. 4.

⁴ Mikołaj, zwany Gamaleon, z Białkowa, zob. nr 1, przyp. 5.

⁵ Jan Włodkowiec, zw. Różany, zob. nr 1, przyp. 6.

⁶ Junosza z Zaborowa, zob. nr 1, przyp. 7.

⁷ Mikołaj Skusza z Nieborzyc, zob. nr 1, przyp. 8.

sticorum nonnullarumque rerum, possessionum, nemorum, censuum expensisque et dampnis ac interesse eorum, in dictis ducatu et dominiis consistentes stacionibusque, exaccionibus, bannicionibus et diffidacionibus in eisdem et contra ipsos factis ac processibus et sentenciis excomunicacionis pro inde quacumque ordinaria vel apostolica auctoritatibus, emissis et emanatis et eorum et cuiuslibet eorum occasione hincinde in iudiciis et extra vertebantur seu verti et esse sperabantur ex altera partibus. Nos Albertus superarbiter ac Daczbogius, Olricus et Nicolaus ceterique arbitri, arbitratores et amiables compositores supradicti super diversis et pluribus hincinde coram nobis de et ex premissis sequitis^g et propositis articulis ipsis et intencionibus eorum discussis, rite ad nostras sentencias et pronunciaciones arbitrarias latas, processo nostram de et super predictis stacionibus et exaccionibus ac aliis sentenciam atque laudum arbitraria ad certum terminum, quem eciam tunc prefatis Iohanni duci ac domino Iacobo episcopo presentibus, petentibus ac approbantibus statuimus et prefiximus ad idem faciendum et audiendum suspendissemus ferendam et promulgandam. Tandem, quia nos Albertus episcopus superarbiter predictus certis et legitimis nostris et ecclesie nostre causis et negociis inevitabiliter prepediti ad huiusmodi sentenciam et laudum nostra arbitraria in dicto termino ferenda personaliter nequivimus interesse, propter quod terminum ipsum eo adhuc pendente ex potestate et iuxta modum et formam nobis in dicto compromisso concessis et prout hoc ex eis et aliis licite et plene poteramus, sustulimus et in alium competentem et certum terminum prorogavimus et transtulimus ipsumque terminum prefatis dominis Iohanni duci et Iacobo episcopo in certo loco, in quo alias partibus ipsis petentibus assignatus fuerat, prefiximus et assignavimus eosdemque dominos Iohannem ducem et Iacobum episcopum per nostras certi tenoris litteras ad huiusmodi locum et terminum per nos sic assignatos, quos eciam memoratis arbitris et compromissariis nostris sufficienter intimavimus et insinuavimus ad nostram nostrorumque coarbitrorum supradictorum presenciam vocavimus legitime ad predictas sentenciam et ordinationem nostras arbitrarias super premissis stacionibus ferendas et audiendas, decreto nichilominus et inhibicione nostris prout eciam alias per nos ac arbitros et arbitratores prenominatos decretum et inhibitum dicto domino Iohanni duci successoribusque et heredibus terrigenisque et nobilibus suis suprascriptis extiterat appositis ne infra et ad terminum ipsum per nos Albertum superarbitrum sic prorogatum et assignatum, nisi forsitan invitati ad possessiones et predia dictorum domini Iacobi episcopi et ecclesie Plocen[sium] descenderent aliquas facturi in eisdem staciones consequenter vero termino adveniente huiusmodi die videlicet et hora inferius annotatis. Nos Albertus episcopus superarbiter, Daczbogius cantor, Olricus prepositus et Nicolaus canonicus una cum prefatis coarbitris^h et coarbitratoribus nostris in eisdem termino et loco super predictis sentenciam et arbitrio congregati et super ipsis sentenciam et arbitrio ferendis abinvicem discordiam et demum prefatis dominoⁱ Iohanne Rozani canonico, Iunossio iudice et Nicolao subcamerario coarbitris a nobis Alberto episcopo superarbitro, Daczbogio cantore, Olrico preposito et Nicolao canonico arbitris et arbitratoribus ac a^j nostris sentenciam et pronunciacione infrascriptis discrepantibus ac eciam se de loco predicto alienantibus, nos Albertus episcopus superarbiter, Daczbogius, Olricus et Nicolaus arbitri, arbitratores et amiables compositores in ipsis termino atque loco ad nostram infrascriptam processimus ferendam sentenciam arbitrariam ipsamque visis et diligenter inspectis omnibus et singulis privilegiis, litteris, scripturis, instrumentis et munimentis, hincinde coram nobis productis ac exceptionibus contra ea subsequitis^k ipsisque rite recensitis ac equo liberamine dispensatis deliberacioneque matura super eis repetita de iurisperitorum consilio, predicto domino Iacobo episcopo in eisdem termino et loco coram nobis comparentis^l et petente dictique Iohannis ducis ad ipsos terminum et locum, ut prefertur, evocati non comparentis ac predictorum coarbitrorum discrepantium absenciam divina

^g Or. 2 — secutis.

^h Or. 2 — arbitris.

ⁱ Or. 2 — dominis *i* błędnie w tym miejscu Alberto.

^j Brak w or. 2.

^k Or. 2 — subsecutis.

^l Or. 2 — comparentis.

supplente presencia auctoritate compromissi predicti et potestatis in eodem nobis tradite in scriptis tulimus et promulgavimus ^{m-n} ac ferimus et promulgamus ⁿ tenoris, qui sequitur, continen[tes]. In nomine Domini Amen. Nos Albertus Dei gracia episcopus Poznaniensis superarbiter, Daczbogius cantor, Olricus prepositus sancti Michaelis et Nicolaus de Balkow una cum Iohanne Wladimiri canonico ecclesie Plocensis, Iunosio iudice Wysshegradiensi^o et Nicolao Skuza subcamerario Czechonouiensi arbitri, arbitratores et amicabile compositores per et inter partes infrascriptas, videlicet magnificum principem dominum Iohannem seniore ducem Mazouie suo et eius heredum et successorum ac nobilium tocius sui ducatus et dominiorum in diocesi Plocensi consistencium nominibus^p ex una et reuerendum in Christo patrem dominum Iacobum episcopum et eius ecclesiam, capitulum atque clerum Plocen[ses] ex altera partibus in solidum electi ac in ^{q-r} instrumento compromissi publico^r desuper confecto nominati et expressi non obstante dissensu, contradiccione ac recessu dictorum dominorum Iohannis Wladimiri, Iunossy iudicis et Nicolai subcamerarii coarbitrorum nostrorum ab huiusmodi et infrascriptis voluntate sententia, pronunciacione, laudo et arbitrio discrepantium et recedencium ex potestate nobis per dictas partes in eodem compromisso tradita et concessa et per nos in pronunciacionibus et sentenciis nostris arbitrariis in et de certis capitulis alias dictis partibus presentibus et petentibus factis et promulgatis super infrascriptis et aliis tunc suspensis articulis expresse in diem hodiernam reservata, ac sub pena adiecta et vallata contentaque et approbata modo quoque et forma expressis in dicto compromisso solvenda, invocato Dei nomine arbitramur, pronunciamus, laudamus, sentenciamus, dicimus, precipimus et ordinamus in hiis scriptis, ut sequitur in hunc modum: Visis igitur et diligenter inspectis riteque recensitis omnibus et singulis magnificorum principum dicti domini Iohannis progenitorum ac ipsius domini Iohannis ducum Mazouie privilegiis, litterisque apostolicis predictis ecclesie Plocensi et eius episcopis pro tempore ac clero et personis ecclesiasticis concessis atque datis ac iuribus aliis per dictum dominum Iacobum episcopum capitulumque et clerum suos coram nobis exhibitis et productis ipsisque et excepcionibus contra ea pro parte dicti domini Iohannis ducis^s oppositis diligenter discussis maturaque super eis deliberacione prehabita ac de iurisperitorum consilio, quibus super hiis relacionem plenariam fecimus et fidelem pronunciamus, sentenciamus, decernimus, laudamus, dicimus et prout supra precipimus et arbitramur prefatam ecclesiam Plocensem necnon personas ecclesiasticas supradictas possessionesque, villas, oppida et predia episcopalia ac dictarum personarum in dictis ducatu et terris ac dominiis ubilibet consistentes ac homines ascripticios et liberos in eisdem separatim aut permixtim habitantes bonaque et res ipsorum, tam ex dictorum privilegiorum et litterarum devota et salubri munificencia et virtute, quam eciam iuris, beneficiis ab omnibus ducalibus, secularibus et laicalibus ac ipsius domini Iohannis et^t suorum heredum et successorum ducum Mazouie potestate iurisdictionis servitute quoque personali et prediali necnon solutionibus^u, exaccionibus, angariis, preangariis et oppressionibus ac stacionibus et expensarum procuracionibus et paccionibus^v fore et esse sancte et iuste libertata^w, soluta et exempta, libertatos, solutos et exemptos ipsisque libertate, inmunitate et exempcione plene et perpetuo gaudere et per prefatum dominum Iohannem et successores suos duces conservari debere. Quodque ipse dominus Iohannes, heredes et successores sui et quecumque alie seculares persone^x, in dictis villis, possessionibus ac oppidis, prediis, hominibus, bonis et rebus contra huiusmodi inmunitatem et libertatem et^y canonicas

^{m-n} *Brak w or. 2.*

^o *Or. 2 — Wyschegradiensi.*

^p *Brak w or. 2.*

^{q-r} *Or. 2 — instrumento publico compromissi.*

^s *Brak w or. 2.*

^t *Or. 2. — ac.*

^u *Brak w or. 2.*

^v *W or. 2 dodatkowo — ac pedagii et thelonei in terra et in aqua solutionibus.*

^w *Or. 2 — liberata.*

^x *Or. 2 — persone seculares.*

^y *Or. 2 — ac.*

sancciones, predictas soluciones, exacciones, angarias, preangarias et alia quecumque gravamina, quocumque nomine censeantur, ponere stacionesque facere ac procuraciones et pacciones expensarum quocumque titulo, colore vel ingenio seu pretextu expetere et exigere cum salutis animarum inducant periculum non debeant, salvo tamen eo, quod cum ipsos dominum Iohannem ducem et successores suos ex causis legitimis et pro necessitatibus eorum per et iuxta dicta predia et possessiones episcopales ire et itinerare contigerit domiciliaque seu bona sua ducalia aut aliarum personarum secularium ubi deceret colligi possent attingere retardati, comode non poterint, extunc licebit eis inibi hospitandis ex necessitate tantum, et non ad libitum voluntatis sue, curias episcopales notabiliores tamen et capitales, in quibus ipsi episcopi commorari consueverunt ingredi et in eis, ita tamen, quod in hoc frequenciam onerosam non observent nec inducant et absque omni exactione, oppressione, violencia, insultu, extorsione, molestacione et nocumento atque dampno, pernoctare ac de hiis, si que pro eorum honorificencia et refeccione equorumque ipsorum pabulacione per dominum episcopum Plocensem seu factores et procuratores suos in eisdem bonis et curiis non ex debito, sed libere ac liberaliter et de beneplacito iuxta facultates ibidem suppetentes oblata fuerint et donata gratuite debebit et debebunt recipere et contentari aliisque auxiliis patronis ab ecclesiis fiendis de iure comuni concessis, manentibus ipsis salvis. Item pronunciamus et arbitramur prout supra, quod dicte partes omnia et singula premissa per nos arbitrata et sentenciata, laudata, ut prefertur, inviolabiliter et sub pena in dicto compromisso adiecta et contenta modoque et forma descriptis solvenda debeant tenere, custodire et firmiter observare, potestatem nobis super hiis et aliis omnibus et singulis emergendi, incidendi dependendique ab eisdem iterum et pluries arbitrandi, pronunciandi, declarandi, dicendi, comdemnandi, addendi, minuendi expresse et prout melius possumus reservan[tes]. In quorum omnium et singulorum^z fidem et testimonium premissorum presentes nostras litteras seu presens instrumentum huiusmodi sentenciam et laudum ac pronunciacionem nostras arbitrarias in se continentes seu continens per Iohannem publicum notarium infrascriptum subscribi et publicari mandavimus sigillorum nostrorum appensione communitas^{aa}. Lecta, lata et in scriptis pronunciata est hec nostra sentencia et pronunciacio ac ordinacio arbitraria per nos Albertum episcopum Poznaniensem superarbitrum assiden[tibus] nobis et volen[tibus] predictis dominis Daczbogio cantore, Olrigo preposito et Nicolao canonico arbitris, arbitratoribus et amicabilibus compositoribus in domo honorabilis^{ab} fratris Nicolai⁸ prepositi ecclesie parochialis in Wischegrod^{ac} Plocensis diocesis sub anno Domini millesimo quadringentesimo secundo, indiccione decima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Bonifacy divina providencia pape noni anno tredecimo, die vicesimaquinta mensis Iunii, hora quasi vesperorum, presentibus venerabilibus et discretis viris dominis Andrea Laskary preposito⁹ et Iohanne scolastico¹⁰ Wladislaiensibus, fratre Nicolao preposito Wischegrodiensi^{ad}, fratre Paulo lec-